
www.novyepis.cz 06.07.2025

1

Sazby daně z přidané hodnoty
Daň z přidané hodnoty (zákon č. 235/2004 Sb.)

(Zpracováno podle stavu právní úpravy k 1.1.2025)

Sazby daně jsou stanoveny v §47 a násl.

(1) U zdanitelného plnění nebo přijaté úplaty se uplatňuje

a) základní sazba daně ve výši 21 %, nebo

c) snížená sazba daně ve výši 12 %.

(2) U zdanitelného plnění se uplatní sazba daně platná ke dni vzniku povinnosti přiznat daň. U
přijaté úplaty za zdanitelné plnění se uplatní sazba daně platná pro toto zdanitelné plnění ke dni
vzniku povinnosti přiznat daň z přijaté úplaty.

(3) U zboží se uplatňuje základní sazba daně, pokud zákon nestanoví jinak. U zboží uvedeného v
příloze č. 3, tepla a chladu se uplatňuje snížená sazba daně.

(4)  U  služeb  se  uplatňuje  základní  sazba  daně,  pokud  zákon  nestanoví  jinak.  U  služeb
uvedených v příloze č. 2 se uplatňuje snížená sazba daně.

(5) U služeb spočívajících v opravě nebo úpravě zdravotnických prostředků podle přílohy č. 3 k
tomuto zákonu se uplatňuje snížená sazba daně.

(6) U elektronicky poskytovaných služeb spočívajících v poskytnutí novin, časopisů a periodik,
na jejichž dodání by se uplatnila snížená sazba daně, pokud by byly obsaženy na hmotném nosiči,
včetně jejich zpřístupnění v rámci veřejných knihovnických a informačních nebo dalších služeb
poskytovaných  podle  knihovního  zákona  nebo  obdobných  služeb  poskytovaných  podle  jiného
právního předpisu, se uplatní snížená sazba daně.

(7) Osoba, která je povinna přiznat daň, se může rozhodnout, že

a) u zdanitelného plnění, které obsahuje soubor vzájemně rovnocenného a od sebe
neoddělitelného zboží, se uplatní nejvyšší ze sazeb daně, pokud tento soubor obsahuje
zboží, které pokud by bylo samostatně dodáno, tak by taková dodání podléhala

1. různým sazbám daně, nebo

2. sazbě daně a osvobození od daně podle §71i, nebo

b) namísto uskutečnění zdanitelného plnění podle písmene a) uskuteční samostatná dodání
zboží, která soubor podle písmene a) obsahuje.

(8) U dovozu zboží, u kterého se uplatňuje paušální celní sazba a který obsahuje druhy zboží, jež
podléhají různým sazbám daně, zařazené do různých podpoložek celního sazebníku, se uplatní
základní sazba daně.

(9) U základu daně podle §36 odst. 13 vztahujícímu se k vratným obalům se použije sazba daně
platná pro tento zálohovaný obal.

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/45967
https://www.novyepis.cz/clanek/45967#paragraphsGroup83117
https://www.novyepis.cz/clanek/45967#paragraphsGroup83231
https://www.novyepis.cz/clanek/45967#paragraphsGroup83230
https://www.novyepis.cz/clanek/45967#paragraphsGroup83231
https://www.novyepis.cz/clanek/45967#paragraphsGroup1028377
https://www.novyepis.cz/clanek/45967#paragraphsGroup83103


www.novyepis.cz 06.07.2025

2

EPIS


	paragraphsGroup512203

